
Pag. n.  1    Delibera  n.  43   del   06/03/2025 
 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

  (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del 29/04/2022) 

 
N° 43 del 06/03/2025 

 
 
 

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Progetto PNRR-TR1-2023-12377169 
“Clinical validation of  a machine learning-based biomarkers signature to predict response to therapy in metastatic 
colorectal cancer patients”. Missione 6 – Componente 2 – Investimento 2.1: valorizzazione e 
potenziamento della ricerca biomedica del SSN. (CUP MASTER: F13C23003210006) 
 
Assunzione Nr. 1 Dirigente Biologo a Tempo Determinato 
 

Struttura Proponente Direzione Amministrativa 
  
 

  Responsabile del procedimento Direttore Amministrativo 

  Estensore         

 Allegati n.    

 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE x 

 
Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 
    

 
 
Eseguibile a norma di Legge dal   06/03/2025 
 
Pubblicato a norma di Legge il     06/03/2025 
 
Inviato al Collegio Sindacale il      06/03/2025 
 
 

      
IL DIRETTORE GENERALE 

 

di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 
2 - 50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 72 del 29.04.2022 



Pag. n.  2    Delibera  n.  43   del   06/03/2025 
 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

Visti: 

− il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 

− la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale 
e successive modifiche ed integrazioni; 

− la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74  recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio, 
la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 

− la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento 
dell’ISPRO; 

− la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 
7 maggio 2018 sopra menzionata; 

− la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto 
Aziendale, il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto 
adottati con delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera 
del Direttore Generale n. 11 del 13/01/2020; 

 

Richiamata la propria Deliberazione n. 192 del 24/09/2024, ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) – Progetto PNRR-TR1-2023-12377169 Clinical validation of  a machine learning-based 
biomarkers signature to predict response to therapy in metastatic colorectal cancer patients. Missione 6 – Componente 2 – 
Investimento 2.1: valorizzazione e potenziamento della ricerca biomedica del SSN, approvazione dello schema di 
convenzione con la Regione Toscana, del piano economico finanziario, della relazione progettuale di ISPRO, recepimento 
del finanziamento e approvazione dello schema di convenzione con le unità operative esterne del progetto”, con cui si 
approva il Progetto denominato “Clinical validation of  a machine learning-based biomarkers signature to predict 
response to therapy in metastatic colorectal cancer patients”, e si recepisce il relativo finanziamento;  
 
Dato atto che, sempre a mente della sopra richiamata Deliberazione, l’ISPRO è destinatario, per gli 
adempimenti progettuali di propria competenza, dell’importo di € 320.000 (trecentoventimila), di cui € 
192.000 (centonovantaduemila) destinati alla copertura di oneri relativi al personale da adibire alle previste 
attività progettuali, con scadenza al 30/08/2026, salvo eventuale proroga massima di mesi sei, accordata 
dal Ministero della Salute. 
 
Richiamata, altresì, la Relazione progettuale del Responsabile del progetto, Dr. Marco Peluso, di cui in 
Allegato sub B) alla già menzionata Deliberazione del Direttore Generale n. 192/2024, nonché la 
successiva richiesta del medesimo, Prot. 693 in data 07/02/2025, con la quale si manifesta la necessità di 
assunzione, a Tempo Determinato, di un laureato in Scienze Biologiche o equipollenti;  
 
Dato atto del nulla osta all’assunzione della sopra richiamata figura professionale, rilasciato dal Direttore 
della Direzione Sanità, Welfare e Coesione Sociale con nota Prot. AOOGRT0220906 in data 12/04/2024, 
anche in considerazione del fatto che i relativi costi, trovando integrale compensazione nel sopra 
richiamato finanziamento facente capo al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), costituiscono 
un valore neutro per il Bilancio dell’Istituto; 
 
Ritenuto, per quanto finora motivato, di assumere con contratto a Tempo Determinato un Dirigente 
Biologo per la durata di 12 mesi, salva la possibilità di prosecuzione del rapporto oltre le predette mensilità 
ed entro il termine massimo di legge, in relazione ai termini dell’eventuale proroga concessa dal Ministero 
della Salute, come sopra specificata; 
 
Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante 
l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del procedimento; 
 
Preso atto della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per 



Pag. n.  3    Delibera  n.  43   del   06/03/2025 
 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

quanto di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
 

                                                           DELIBERA 
 

Per quanto esposto in narrativa, che espressamente si richiama: 
 

1) Di assumere con contratto a Tempo Determinato un Dirigente Biologo per la durata di 12 mesi, 
salva la possibilità di prosecuzione del rapporto oltre le predette mensilità ed entro il termine 
massimo di legge, in relazione ai termini dell’eventuale proroga concessa dal Ministero della Salute, 
da destinare alle attività del Progetto PNRR-TR1-2023-12377169, denominato “Clinical validation 
of  a machine learning-based biomarkers signature to predict response to therapy in metastatic colorectal cancer 
patients”. Missione 6 – Componente 2 – Investimento 2.1: valorizzazione e potenziamento della 
ricerca biomedica del SSN. (CUP MASTER: F13C23003210006). 
 

2) Di dare atto che i costi da sostenere per il reclutamento della sopra citata figura professionale  
sono finanziati dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, costituendo, di conseguenza, un valore 
neutro per il Bilancio dell’ISPRO;  
 

3) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.42, comma 4, Legge 
Regionale n. 40 del 24.02.2005 e s.m.i., onde consentire la più rapida attivazione dell’iter di 
reclutamento; 
 

4) Di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 42, comma 2, 
della L.R. Toscana n. 40/2005, contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di 
questo Istituto. 

 
 
  IL DIRETTORE SANITARIO                                        IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                             
         Dott. Roberto Gusinu                                                                Dott. Enrico Volpe 

 
 
 
 

     
                                 IL DIRETTORE GENERALE       

       Avv. Katia Belvedere 
  



Pag. n.  4    Delibera  n.  43   del   06/03/2025 
 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
 
► S.C. Laboratorio Regionale di Prevenzione Oncologica - ISPRO; 
► S.S. Programmazione e Gestione Risorse Economiche - ISPRO 
► S.S. Personale - ISPRO; 
► Dipartimento Risorse Umane - USL Toscana Centro 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2025-03-06T15:19:04+0100
	VOLPE ENRICO


		2025-03-06T15:19:56+0100
	ROBERTO GUSINU


		2025-03-06T15:20:46+0100
	KATIA BELVEDERE




